II. Hoc item anno trigesimo quinto Imperatoris, mense Novembri stratas fuisse insidias ad occidendum ipsum Justinianum Augustum, habet Miscellae auctor. Cum detecta re, in crimen adductus Belisarius poenas dedit, bonis & dignitate exutus. Porro sequenti anno mense Martio dimissum fuisse ipsum Belisarium ea de causa detentum, atque suis dignitatibus restitutum, idem auctor affirmat: quem & post biennium Byzantii mortuum

PAGIUS
SÆC. VI.
Olymp.
335. An.
Eræ Hisp.
DXCIX.
A. C. 561.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6054.

⊙ 10. B. ☽ 11. P. 17. April. Indict. 9.

JESU CHRISTI 561.

JOANNIS III. PAPÆ 2.

JUSTINIANI IMP. 35.

I. *Octava Justiniani Quinquennialia.*

Hic annus ista formula notatus: *Post Consulatum Basilii V. C. XX. vel secundum aliquos, Post Consulatum Basilii V. C. anno XXI. Octava Quinquennialia Imperii, vivente Justino, a Justiniano suscepti, ut indicant Ludi Circenses mense Novembri celebrati, de quibus Theophanes ad annum Incarnat. secundum Alex. DLIV.*

II. *Obitus Domini Episcopi Antiocheni.*

Ad. num. I. Cum *Domnus* seu *Dominus* Episcopus Antiochenus anno DXLV. Sedem inierit, annosque quatuordecim sederit, mors ejus contigit anno quingentesimo quinquagesimo nono; recteque in Laterculo Theophanis primus *Anastasi* ejus successoris annus inchoatur Kalendis Septembris anni Christi DLIX. Hunc *Anastasi* Baronius *Sinaitam* perperam appellat; quem vulgare errore infra consutabimus.

III. *Macarius in Sedem Hierosolymitanam restituitur.*

Quoad *Eustochium* Hierosolymitanum Episcopum, Victor Tununensis anno XXXVII. Imperii Justiniani, qui Kalendis Aprilis anni DLXIII. exorditur, hæc scribit: *Eustochius Hierosolymitanus Episcopus, qui fuerat Macario superstitite ordinatus, eicitur: & rursus Macarius reformatur.* Victori suffragatur Evagrius lib. 4. cap. 39. ubi ait: *Macario Hierosolymita-*

esse Cedrenus tradit. Sed adversantur Latini (a) nonnulli, qui eum excæcatum, exutumque omnibus dignitatibus atque divitiis, mendicare stipem fuisse coactum asserunt.

Adversus hos scimus dimicare Alciatum (b) sui Justiniani acerrimum defensorem. At utinam leves istæ tantum essent Justiniani sordes, quæ brevi ab eodem viro docto elui potuissent apologia & non potius illius generis, de quo Hieremias (c): *Si laveris te nitro, & multiplicaveris tibi herbam borith, multiplicatus es in iniquitate tua coram me.* Aspersus enim impietate & sacrilegiis coinquatus antea perpetratis diem clausit extremum, ut suo loco dicemus: ut nulla esse possit sufficiens quæ ipsum emundet apologia.

Quod vero ad præsentem Belisarii causam pertinet, antiquorum una omnium sententia fuit, ut ipse in conjurationis suspicionem adductus, ab eodem Justiniano Imperatore fuerit redactus in ordinem. De reliquis autem varias reperimus sententias esse: cum alii dixerint excæcatum, & ita usque ad finem vitam traxisse miseriam; alii vero in eo tantum con-

na Ecclesia Sacerdotium possidente, atque in pristinam Sedem restituto, cum post Depositionem Eustochii Origenem, Didymum: atque Evagrium damnasset, Justinianus scripsit id quod Romani Edictum vocant, in quo Corpus Domini incorruptibile appellat. Edictum autem illud anno DLXV. emissum, ut suo loco ostendam, Ex duobus his Auctoribus hoc tempore viventibus, manifestum sit, Baronium anno DXLVIII. num. XIII. perperam scripsisse *Macarium*, ante Quintam Synodum, in sedem restitutum esse, & hoc anno etiam hallucinari, dum tradit, Joannem Eustochio successisse. Agnovit Theophanes *Macarii* restitutionem per hæc tempora contigisse; sed gravi errore eam in Chronico narravit anno Justinii Junioris tertio, ubi etiam in Laterculo cum anno IV. ejusdem Imperatoris illigatur, supponens scilicet illius Laterculi Auctor, Eustochium anno Justinii Junioris III. fuisse depositum, Papebrocius in Historia Chronologica Hierosolymitanorum Patriarcharum existimat, Eustochium annum DLVI. Sede exturbatum fuisse, & *Macarium* post restitutionem annos XIV. sedisse. Sed ex iis quæ infra dicemus, *Macarium* anno circiter DLXXI. demortuum constabit; ejusque restitutio, contra fidem Tununensis perperam retrahitur ad annum DLVI. Nicephorus quidem in Chronico *Macario* duos annos, Eustochio unum, *Macario* iterum quatuor assignat, sed loco annorum duorum, legendum, annos octo, & loco anni I. substituendi anni XI. sique numerorum errores, non Nicephoro, sed Librariis adscribendi.

A num. II. ad IX. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DLV. Kalendis Septemb. anni Christi DLXII. inchoato, scribit: *Hoc anno, mense Octobri, popularis seditio in Pittaciis* (erat

(a) Crin. de bonest. discip. lib. 15. Volat. Pontan. vel alii recent. omnes. III. (b) Alciat. parerg. lib. 4. c. 24. (c) Hier. 2.

IV.

CHRISTI
561.

JOANNIS PAP.
2.

JUSTINIANI IMP.
35.

sentiant, ut e sublimiori statu dejectus, rursus fuerit in pristinum restitutus. Sed accipe de his in primis Joannis Græci auctoris jambos:

Iste Belisarius Imperator magnus Justinianis existens temporibus Imperator, Ad omnem quadrantem terræ cum explicuisset victorias, Postea invidia excæcatus (o fortunam instabilem!) Poculum ligneum detinens clamabat plebi in stadio: Belisario obulum date Imperatori, Quem fortuna quidem clarum fecit, excæcavit invidia. Alii dicunt chronicis, non excæcatum fuisse hunc, Ex honoratis autem infamem profecto factum esse, Et iterum ad revocationem æstimationis venisse prioris.

Hæc ipse. Verum de Belisarii in pristinum restitutione altum apud Græcos silentium.

V. Certe quidem Zonaras, cum bonis omnibus privatum dicat, de restitutione nihil: ut plane in statu miserimo ipsum derelictum, nec amplius sublevatum possit intelligi. Sed & Glicas minime eum in pristinum restitutum affirmat; idem & Cedrenus, qui de eodem hæc ait: *Adeo autem acceptus fuit Justiniano, ut is percussio nummo, in altera parte se, in altera parte Belisarium armatum effinxerit cum inscriptione hæc: BELISARIUS RO-Ann. Eccl. Tom. X.*

PAGIUS
Conjura-
tio adver-
sus Justi-
nianum.

(erat Pittacia tractus Urbis Constantinopoleos, ubi ad Leonis Magni statuae columnæ impostæ gradus, Cives querimonias deponabant, ac Libellos supplices, quos apparitores ad Imperatorem deferabant, qui statim responsum singulis dabat, ut videre est apud Dacangium lib. 2. Constantinop. Christianæ paragrapho 16. num. 70.) excitata est: & in plurimos Imperator animadvertit. Mense vero Novembri ex diuturniore imbris penuria magnus ubique aquarum defectus extitit, adeo ut ad aquarum receptacula rixæ pugnaque fuerint commisse, &c. Mense etiam Augusto &c. mensis vero ejusdem die vicefimo quinto, Sabbato circa vesperam (ideoque an. DLXIII. quo dies XXV. mensis Augusti in Sabbatum incidit) de Imperatore interficiendo, ubi sederet in Palatio quidam conjuraverunt. Narrat postea, ex conjuratoribus unum, rem ad Imperatorem nunciavisse, & Sergium in Blachernarum ædem confugisse; eumque vi eductum, & examinatum hortatos esse fateri Isacium argentarium, & Patricium Belisarium cum eo conjurationis hujusmodi participes, *Ac insuper argentarium Paulum, Paulumque Belisarii Curatorem ejusdem fuisse confisos.* Comprehenfus igitur uterque, & Procopio Prefecto traditus insidias omnes detulit, & Patricium Belisarium accusavit. Confestim itaque in Belisarium Imperator exarsit. Tum vero Decembris die quinto Curiam convocavit Imperator,

IV.

MANORUM DECUS. Verum enim vero invidia ut solet rebus prosperissime succedentibus insidiari, Belisarium quoque ita adorta est, ut is per calumniam delatus & magistratu & honore sit exutus. Hæc Cedrenus. Sed & Constantinus Manafes in Annalibus cum id ipsum affirmet, vehementi istiusmodi invektiva probrosam Imperatoris insectatus est facinus, ubi res a Belisario præclare gestas enarrat:

Sed hæc (inquit) invidia sceleratissima non placebant: quapropter honestissimam Ducis famam parum æquis oculis intuebatur, & toto impetu gloriam ejus oppugnabat: nam vulgo quod dicitur, Quid sit utile, ignorat invidia. Quamobrem vir fortunatus, magnus copiarum ductor, qui formidabilem Cosroem Persarum Principem exterruerat, qui Reges servitutis jugo subjecerat, qui gladio tot Lybia nationes domuerat, vir denique Maxortius, & in præliis animo leonino præditus, immanis bellæ, nimirum invidiæ dolis circumventus, absque milite, propugnatoribus, pharetratorum turbaruinam indignam & lacrymis deplorandam ruit. Factus est (heu miser!) pupilla nudior calicem calamitatum largiter hausit: ceu fugitivum quoddam mancipium rebus suis universis spoliatus est; eoque denique loci redactus est, ut (heu sortem acerbam!) carnificem expectaret, quando cervicem ei gladio secturus esset. O invidia, bellua nocens, latrocinatrix, cædibus & persecutionibus gaudens, scorpie infinitis stimulis prædite, rigris homines devorans, draconæ, venefica letalibus herba, telum ferri expertis, cuspis a-

VI.
Pro Belisario de-
clamatio.

adducto secum etiam sanctissimo Patriarcha Eustochio, eorumque confessionibus palam recitari iussit, Belisarius coram assistens & auditor graviter indoluit, & in Imperatoris offensionem incurrit, qui militibus summissis domesticos ejus detinuit omnes, ipsum vero propria domo inclusum sub custodia servari præcepit.

Paulo post eodem anno Alexandrino scribit Theophanes; *Julii mensis die decimo nono Patricius Belisarius prioribus cunctis Dignitatibus honoribus restitutus, in gratiam quoque Imperatoris rediit.* Dein anno Incarnat. secundum Alex. DLVII. Kalendis Septemb. anni Christi DEXIV. inchoato, ait: *Hoc anno mense Martio, Indictione decima tertia, Patricius Belisarius Byzantii moritur, facultatesque ejus omnes Imperialibus Marine adibus, & ejus arario addidit.* Tres erant Constantinopoli domus nobilissima, seu Imperatorum filiiab potissimum addictæ, ex quarum una erat domus nobilissima Marine, quam extruxit Marina Arcadii Imp. ex Eudoxia filia, quæ hoc tempore, ut ex laudatis Theophanis verbis intelligimus recordendis Imperatorum divitiis destinata erat. Verum Theophanes annos duos in unum confudit, quem errantem secutus est Cedrenus, qui ad annum Justiniani XXXVI. popularem illam seditionem refert, atque, inter ejus auctores falso delatum esse Belisarium, qui XIX. Julii in-

cutissima, qualia designas & improba committis? Quas calamitates, quae mala struis? Vincit me dolor, conturbat luctus, & lacrymas exprimit. Quousque perditrix tantum virum habebis? Quousque sceleratissima vitam humanam perturbabis? O tyranno mala machinans, sanguinarie cuncta appetens, etiam ipse (quod nunquam factum oportuit) tuas in manus incidi, tuaque tela expertus jaceo, parumper adhuc spirans. Hucusque Constantinus in invidiam veluti malorum omnium causam stylo pugnans, cum & alii in eodem argumento versantes fortunam proditionis incusent.

VII.

Sed Ethnicorum sint ista lamenta: altius figit oculos Christi fidelis, qui cum manare cuncta e divina providentia intueatur, haud casum incusat atque fortunam; sed praeterita hominum impie facta considerans, divinam intelligit esse vindictam, quam imprudens quispiam invidentiae tribuit atque fortunae. Quod autem ex sententia Sapientis (a), Altissimus sit patiens redditor, cum interdum vindicet peccata patrum in filios, nepotes, ac pronepotes: seram haud quis iudicabit esse vindictam, qua ipsum viderit peccati esse profectum auctorem. Ut igitur aequa libra expensam intelligas in Belisarium caelitus Deum jaculatum esse vindictam: hic ob oculos pone quae in sanctissimum Ecclesiae Romanae Pontificem Silverium in gratiam Theodora Augusta Romae Belisarius aliquando perpetravit: quorum etsi poenituisse postea visus sit, tamen (quod honor Regis iudicium diligit) licet culpa peccantem absolvat, ob quam perpetua gehenna dignus erat; haud semper poenam in praesenti vita luendam omnino remittit: ut inter alia exempla, quibus affluit divina Scriptura, de David (b) patet ex-

(a) Eccl. 5. Peccati culpa, non poena dimissa.

(b) 2. Reg. 32.

PAGIUS

nocentia sua detecta, in publicum prodit, & sua recuperavit. Tum ad annum ejusdem Imperatoris XXXVIII. Moritur Belisarius Patricius Byzantii, anno scilicet Christi DLXV. ut habet etiam Theophanes, a quo dissentit Cedrenus quoad annum, quo Belisarii innocentia detecta fuit.

VI. Innocens repertus.

Baronius, qui haec Cedreni verba non legerat, existimat Belisarium nunquam in pristinum restitutum fuisse, quod Cedrenus ad annum VII. Justiniani scribat, Belisarium per calumniam delatum, & Magistratu & honore exutum esse, nec ullam restitutionem ejus mentionem faciat. At Belisarius ter perduellionis falso accusatus est. Primo in Africa post Gelimera devictum, ut testatur Procopius lib. 2. de Bell. Vandal. cap. 8. cujus etiam calumniae meminit in Historia Arcana cap. 18. atque male eum Imperatorem ex Africa revocasse: Belisarium confestim nullaque mora evocavit, insinulatum tyrannidis, qua haud in hominem conveniret, scilicet ut ipse liberior exinde omnia evaheret, abactisque spoliis assumeret Africam universam. Sed Imperator, nulla illius crimina-

pressum; cui licet peccatum a Deo dimissum Nathan annuaverit, poenam tamen in praesenti vita ipsi a Deo infligendam pariter demonstravit. Quam autem sit immane scelus, atque pavendum etiam demonibus sacrilegium, iniicere manus in Christum Domini, unctumque in sanctum sanctorum, ex illa satis sit ponderare sententia Domini qua ait (c): Qui tetigerit oos, tangit pupillam oculi mei. Vel cum minatur (d): Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut mola asinaria appendatur in collo ejus, & deiciatur in mare. Sed quis praeterea, si sceleris immitatem consideret, inefare poterit & non admirari potius divinum iudicium, juste latum in Belisarium, cum experiri ipse coactus sit, quod (ut ex Procopio dictum est) pati coactus est Joannes Consul atque Praefectus Praetorio insignis Patricius, qui re vera ob inopiam compulsus est mendicare?

(c) Zach. 2. (d) Matt. 18. Marc. 9. Luc. 17.

VIII.

Quod vero his de Belisario enarratis Alciatus (ut dictum est) repugnans, nullum praeterea argumentum afferat, quam de re tanta silentium Procopii & Agathiae: Quod ad Procopium pertinet, nihil est quod ex eo aliquid induci possit, cum minime ad haec tempora suam historiam perduxerit. Caeterum ipsum post historiaram volumina scripsisse librum constat, quo ejusdem Justiniani comprehendit vituperationes, simul & uxoris ejus Theodora, itemque Belisarii, atque conjugis ipsius prout testatur Suidas: in quo quidem commentario ea tractata fuisse, ratio argumenti cogit existimare. Quod autem pertinet ad Agathiam, haud potuit ipse haec pertractasse, quae facta diximus anno trigesimoquinto ipsius Justiniani Imperatoris, cum ejus historia annum trigesimumsecundum non excedat.

At

tionis habita ratione, Triumphum Belisario decrevit, neque hunc Magistratu privavit, ut perperam scribit Cedrenus, qui hanc criminationem confundit cum secunda, de qua anno DXLII. num. IV. & seq. locuti sumus; postquam etiam priorem Dignitatem recuperavit, iterumque in Italiam adversus Gothos missus est.

VII. Ejus excoecatio & elemosyna petitis fabulis sunt.

Caeterum excoecatio Belisarii, elemosyna ab eo petita, aliaque id genus, quae ex Joanne Tzetze Poeta Graco, aliisque recentioribus Baronius recitat, commenta sunt, quibus reclamante Antiquitate, nulla fides habenda. Praeterea neque Zonaras, neque Michael Glyca in IV. parte Annalium, neque Constantinus Manasses a Baronio laudati quidquam habent, quod huic fabellae suffragetur: quin imo omnes Belisarium in invidiam vocatum esse, ejusque innocentiam agnitam affirmant. Primus qui eam Scriptis mandavit, fuit idem Tzetzes, qui sub finem saeculi duodecimi vixit, qui que in Historia 86. ea de Belisario habet, quae Baronius in medium profert. Verum huic Poetae eo minus fides adhibenda, quod ipsemet ibidem dicat

At de his haecenus. Ad res vero Occidentalis Ecclesiae pietas Childeberti nos provocat.

IX.

Hoc enim anno, qui ejusdem Childeberti Francorum Regis quadragesimo octavo numeratur inchoatus, data reperitur ejusdem Regis pragmatica sanctio de bonis a se donatis Ecclesiae S. Vincentii, quam (ut jam diximus) sumptuose construxit. Ut ergo memorabili antiquitatis monumentum cunctis notum fiat, quo Christianissimi Regis pietas innotescit, hic ipsam integram describere, ex parte altera superius recitatum, haud erit otiosum; sic enim se habet (a).

(a) Apud Aim. 1.2. cap. 20. Donatio Childeberti Regis Franc.

Childebertus Rex Francorum V. I. Recolendum nobis est & perpensandum utilius, quod hi qui templum Domini nostri Jesu Christi edificaverint, & pro requie animarum suarum ibidem tribuerint, vel in alimoniam pauperum aliquid dederint, & voluntatem Dei adimpleverint, in aeterna requie sine dubio apud Deum mercedem recipere merentur. Ego Childebertus Francorum Rex una cum consensu Francorum & Neustrasiorum, & exhortatione sanctissimi Germani Parisiorum urbis Pontificis, vel consensu Episcoporum, coepi construere templum in hac urbe Parisiaca prope muros civitatis in terra quae aspicit ad fiscum nostrum Isacensem, in loco qui appellatur Leucotitio, in honorem S. Vincentii martyris, cujus reliquias ex Hispania asportavimus, cum & sanctae Crucis, & S. Stephani, & S. Ferreoli, & S. Juliani, & beatissimi S. Georgii, Prorasi, Nazarii, & Celsi pueri, quorum reliquiae ibi sunt consecratae.